Editions :

See above I. 3.

Biography :

See CTC II 343-344.

3. JOHANNES RHELLICANUS

For the publication date, Dedicatory epistle, and circumstances surrounding the composition of the commentary, see above I. 4. Of the same type as his comments on the *Gallic War*, the annotations on the *Civil War* include numerous quotations from Plutarch and Lucan.

Argumentum : (ed. 1543, Basileae, Basel : Per Hieronymum Curionem) Totius belli civilis a Caesare gesti argumentum seu introductio per Eutropium <*Breviarium ab urbe condita VI. 19-24*> quae superiori Gallico bello ita annexitur. [Inc.] : Hinc iam bellum civile successit exsecrandum et lacrimabile quo, praeter calamitates quae proelio acciderunt, etiam Romani nominis fortuna mutata est . . . [Expl.] : Multa proelia fuerunt, ultimum apud Mundam civitatem in quo adeo Caesar paene victus est ut fugientibus suis se voluerit occidere, ne post tantam militaris rei gloriam in potestatem adulescentium natus annos quinquaginta sex veniret ; denique reparatis suis vicit et Sexti Pompeii filius maior occisus est, minor fugit.

Argumentum : Argumentum lib. I de bello civili per Johannem Rhellicanum. [Inc.] : Principio belli intestini occasionem succincte tradit, quam nos ex Lucano supra fusius allegavimus. Deinde cum utrumque multis condic*<i>*onibus de pace facienda nihil esset profectum, Caesarem hinc inde multa oppida in ditionem accepisse . . . [Expl.] : Quarto bellum in Hispania cum Petreio et Afranio primum per C. Fabium legatum suum, deinde et suo ipsius ductu gestum.

Commentary : Johannes Rhellicanus, *Annotationes in C. Iulii Caesaris commentariorum de bello civili librum I.* [Inc.] : Litteris a Fabio C. Caesaris consulibus redditis etc. Plutarchus in *Caesare* <XXXI. 1> ait hanc in Caesareanis litteris summam fuisse : 'Omissis ceteris omnibus hoc tantum peto, ut Cisalpina Gallia Illyricumque cum duabus

legionibus usque ad secundi consulatus petitionem mihi concedatur' . . . / . . . [Expl.] : *In mare iactis molibus etc.* Idem Strabo <*Geographia* XVII. 1. 6> paulo post praecedentia has moles ita describit : 'Agger autem est pons quidam a continente in insulam, ad occidentalem eius partem porrectus, duos tantum aditus relinquens in Eunosti portum atque ipsos ponte iunctos ; quod opus non modo pons erat in insulam sed etiam aquaeductus cum habitaretur'.

Editions :

See above I. 4.

Biography :

See above I. 4.

4. HIERONYMUS SURITA

His commentary is preserved in autograph ms. 09514 in the Biblioteca del Seminario sacerdotal de San Carlos, Saragossa. In D. J. Dormer's biography (see *Bibl.*), there are letters of Juan Paez de Castro to Surita which indicate that the latter was working on Caesar from 1545 to 1548.